
 

          

                                                                                       CONSUN 
                                                                                                             Conselho Universitário 

 
  

RESOLUÇÃO N° 118, DE 30 DE JUNHO DE 2023 

 

 

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO, em sessão de 30 de junho de 
2023, tendo em vista o constante no processo n° 23078.529996/2023-37, de 
acordo com o Parecer n° 100/2023 da Comissão de Legislação e Regimentos,  

 
 

R E S O L V E 

 
 

aprovar a Avaliação de Desempenho da Fundação Médica do RS - 
FUNDMED, referente ao exercício de 2022; declarar que os projetos 
desenvolvidos em 2022 em parceria com a UFRGS, relacionados pela 

FUNDMED no processo supramencionado, foram analisados e aprovados 
pelos órgãos acadêmicos competentes desta Universidade; e manifestar sua 

concordância para que a Fundação Médica do Rio Grande do Sul, a qual tem 
como instituição apoiada principal o Hospital de Clínicas de Porto Alegre, 
renove sua condição de fundação de apoio às atividades vinculadas ao 

ensino, à pesquisa, à extensão e ao desenvolvimento institucional, científico 
e tecnológico da Universidade Federal do Rio Grande do Sul. 
 

 
 

Porto Alegre, 30 de junho de 2023. 
 
 

 
 

                (o original encontra-se assinado) 

PATRICIA HELENA LUCAS PRANKE, 
Vice-Reitora, na Presidência do CONSUN. 

 


